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Annotatsiya. Ushbu tezisda til o‘zlashtirish jarayonida kuzatiladigan leksik 

portlash hodisasi haqida so‘z boradi. Bu davrda bolalarning kattalar bilan 

mustaqil muloqotga kirishi kuzatiladi. Bola nutqida qo‘llagan so‘zlarning 

ma’nosini tushunib boradi va kattalarga o‘xshab talaffuz qila boshlaydi.  

Kalit so‘zlar. Til o‘zlashtirish, leksik portlash, takroriy muloqot, ma’noni 

kengaytirish, ma’noni toraytirish, semantik tarmoqlanish. 

 

Annotation. This thesis discusses the phenomenon of lexical explosion 

observed in the process of language acquisition. During this period, children begin 

to communicate independently with adults. The child understands the meaning of 

the words he uses in his speech and begins to pronounce them like adults. 

Keywords. Language acquisition, lexical explosion, repeated 

communication, expansion of meaning, narrowing of meaning, semantic 

branching. 

 

Insoniyatga taqdim etilgan eng ulug‘ ne’mat, shubhasiz, tilidir. Uning 

o‘zlashtirilishi haqida esa ko‘plab tadqiqotlar mavjud. Ayniqsa, ushbu murakkab 

jarayonning bir jihati tilshunoslarning e’tiborini tortishi tabiiy. Bu leksik portlash 

(lexical explosion) hodisasidir. Bu davr bolalarning qisqa vaqt ichida so‘z 

boyligini oshishi bilan xarakterlanadi. Ya’ni shu vaqtdan ular so‘zlarni semantik 

jihatdan tushunishadi va  fonologik jihatdan to‘g‘ri talaffuz qilishadi. Bolajonlar 

atrofimizdagi “biyron” suhbatdoshga aylanishadi.  

Eve Clark o‘zining “First Language Acquisition” (2009) kitobida “leksik 

portlash” hodisasi haqida to‘xtalib, uni bola nutqining tabiiy rivojlanish bosqichi, 

deya hisoblaydi. Tajribalar orqali o‘rganilganda bu bosqich 18 oylikdan 24 

oylikkacha bo‘lgan bolalar nutqida kuzatilgan. Ular har kuni 10 tagacha yangi 

so‘zni  o‘zlashtirgan. [Eve Clark, 2009: 54] 1 yoshdan 2 yoshgacha bo‘lgan 

bolalarning so‘z boyligi o‘rtacha 50-100 ta so‘zni tashkil qiladi. 2 yoshdan keyin 

bu ko‘rsatkich 200-300 ta so‘zga yetadi. So‘zlar  miqdorining oshishi bilan bola 

ularni asta-sekin ma’nolar tizimida joylashtirib boradi. Bu esa so‘z birikmalari va 

sodda gaplar (construction learning) bosqichiga asos bo‘ladi.  

mailto:arolovanafisa8@gmail.com
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Ijtimoiy muloqotlarda bolaning faol suhbatdoshga aylanishi, albatta, 

ularning nutqi leksik rang-barang bo‘lishiga ta’sir qiladi. Muloqotda mavzu 

bo‘lgan predmetlar, tilga olingan insonlar va kundalik faoliyatga oid leksik 

birliklar bolalarning nutqida eng ko‘p ishlatiladigan so‘zlar hisoblanadi. Bolaning 

yangi so‘z bilan takroriy muloqotlarda duch kelishi uning o‘zlashtirilishini 

osonlashtiradi. [Tomasello, 2003:68] 

Bu davrda bola so‘zlarni nutqida idrok qilib, tushunib qo‘llaydi. Va shu 

holatga yetib kelguncha bir necha oraliq jarayonlarni ham boshidan o‘tkazadi. 

1. Fast mapping. Bola yangi so‘zni bir marta eshitgan zahoti o‘rganib oladi. 

Bu jarayon haqida ilk bor Carey va Bartlett (1978) to‘xtalgan. Ilk marta bolaning 

qo‘liga olma berilganda bola bu predmetni nomi bilan birga o‘zlashtiradi. Hech 

qiyinchiliksiz olma so‘zining talaffuzi va ma’nosi bola xotirasida saqlanadi.  

2. Extended mapping. Birinchi jarayonning davomi bo‘lgan bu bosqich 

bolaning ilk eshitgan so‘zlarini qayta ko‘rish, eshitish orqali doimiy xotirada 

saqlashidir. Daraxtda olma pishganda yoki kitobda rasmini ko‘rib bu so‘zni chuqur 

o‘zlashtiradi. 

3. Overextension va underextension. Overextension bu ma’noni 

kengaytirish jarayoni bo‘lib, bunda bola yangi o‘zlashtirayotgan so‘zni shu 

semantik doiradagi boshqa so‘zlar o‘rnida ham qo‘llaydi. Yuqoridagi olma so‘zini 

olsak, ayrim bolalar boshqa mevalar o‘rnida ham qo‘llashi mumkin. 

Undderextension esa ma’noni toraytirish bo‘lib, bunda olma deyilganda faqat 

uyidagi olmani tushunadi.  

4. Contextual learning. Bu jarayonga ko‘ra bola so‘zni kundalik faoliyatda 
duch kelganda o‘zlashtiradi. Masalan, hovlidagi olma daraxti mevalari terib 

olinayotganda bola ham bevosita qatnashadi va so‘z shu vaziyat bilan birga 

xotiraga uzatiladi. 

5. Repetition va reinforcement. Takrorlash va mustahkamlash bosqichi 

bo‘lib, bu leksik portlash hodisasida juda muhimdir. 

6. Social interaction. Bolaning kattalar bilan bo‘lgan suhbati har vaqt tilni 

egallashida ijobiy ta’sir qilgan. Bruner (1983) ham bu jarayonga tayanch o‘rganish 

deb baho bergan.  

7. Semantic formation. Eve Clark (2009) leksik portlash hodisasida 

semantik tarmoqlanish jarayonini asosiy omil qilib ko‘rsatgan. Bunda yangi 

o‘rganilayotgan so‘z xotirada mavjud so‘zlar bilan assotsiativ birikadi. Olma so‘zi 

shirin, qizil, yashil, meva, yemoq kabi avvaldan bilgan so‘zlari bilan semantik 

bog‘lanadi. 

8. Conceptual generalization. Eng muhim jarayonlardan biri so‘zlarni 

kognitiv umumlashtirishdir. Bunda bola olma, nok, banan, anor kabi so‘zlarni bitta 

umumiy nom meva so‘ziga birlashtiradi. Leksik portlashning eng muhim 

jihatlaridan biri bolalarda kognitiv fikrlash uchun zamin bo‘lishidir.  

Xullas, bolalarda til o‘zlashtirish jarayoni butun bolalik davrida davom 

etadigan murakkab jarayon hisoblanadi. Har bir bola individual, shu sababdan 

ularda til o‘zlashtirish tezligi ham har xil. Muhimi, bu vaqtda bolalar bilan 
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muntazam muloqotlar tashkil qilinsa, kitoblar o‘qib berilsa ular lug‘atidagi 

so‘zlarning tez oshishiga yordam beradi. Zero, bola qancha erta so‘zlarni 

o‘zlashtirib borsa, shuncha erta olamni anglab boradi. 
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